

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

|  |      | Réalisations 2022         | Budget 2023               | Réalisations 2023         |                                      |                              |
|--|------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
|  |      | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Total consolidé <sup>1</sup> |
| <b>Revenus</b>   |      |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Fonctionnement   | 1    | 1 410 026                 | 1 408 850                 | 1 479 951                 | 144 840                              | 1 551 484                    |
| Investissement   | 2    | 464 205                   | 91 627                    | 2 373 711                 | 2 976                                | 2 376 687                    |
|  | 3    | 1 874 231                 | 1 500 477                 | 3 853 662                 | 147 816                              | 3 928 171                    |
| <b>Charges</b>   | 4    | 1 453 786                 | 1 576 445                 | 1 581 287                 | 149 305                              | 1 657 285                    |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>  | 5    | 420 445                   | (75 968)                  | 2 272 375                 | (1 489)                              | 2 270 886                    |
| Moins : revenus d'investissement   | 6 (  | 464 205)(                 | 91 627)(                  | 2 373 711)(               | 2 976)(                              | 2 376 687)                   |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b> | 7    | (43 760)                  | (167 595)                 | (101 336)                 | (4 465)                              | (105 801)                    |
| <b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>  |      |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés                  | 8    | 172 318                   | 172 000                   | 193 157                   | 18 438                               | 211 595                      |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement   | 9    |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Remboursement de la dette à long terme   | 10 ( | 52 900)(                  | )                         | 80 100)(                  | 15 561)(                             | 95 661)                      |
| Affectations   |      |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Activités d'investissement   | 11 ( | 57 073)(                  | 51 905)(                  | 14 889)(                  | 831)(                                | 15 720)                      |
| Excédent (déficit) accumulé  | 12   | 34 801                    | 47 500                    | 30 236                    | 6 110                                | 36 346                       |
| Autres éléments de conciliation  | 13   | 73 515                    |                           | 119 302                   |                                      | 119 302                      |
|  | 14   | 170 661                   | 167 595                   | 247 706                   | 8 156                                | 255 862                      |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>                    | 15   | 126 901                   |                           | 146 370                   | 3 691                                | 150 061                      |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

|  |    | 2022                         | 2023                         | 2022               |
|--|----|------------------------------|------------------------------|--------------------|
|  |    | Administration<br>municipale | Administration<br>municipale | Total<br>consolidé |
| <b>Actifs financiers</b>                                     |    |                              |                              |                    |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie                      | 1  | 292 210                      | 420 001                      | 432 795            |
| Débiteurs  | 2  | 845 166                      | 2 716 083                    | 2 750 954          |
| Placements de portefeuille                                   | 3  | 500                          | 500                          | 37 068             |
| Autres   | 4  | 1 180 080                    | 1 066 778                    | 1 066 778          |
|  | 5  | 2 317 956                    | 4 203 362                    | 4 287 595          |
| <b>Passifs</b>   |    |                              |                              |                    |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie    | 6  |                              |                              |                    |
| Dette à long terme   | 7  | 1 431 800                    | 1 337 500                    | 1 446 480          |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs                 | 8  |                              |                              |                    |
| Autres   | 9  | 249 533                      | 2 952 149                    | 3 009 039          |
|  | 10 | 1 681 333                    | 4 289 649                    | 4 455 519          |
| <b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>                  | 11 | 636 623                      | (86 287)                     | (167 924)          |
| <b>Actifs non financiers</b>                                 |    |                              |                              |                    |
| Immobilisations corporelles                                  | 12 | 4 011 508                    | 6 995 062                    | 7 185 881          |
| Autres   | 13 | 27 202                       | 38 932                       | 40 507             |
|  | 14 | 4 038 710                    | 7 033 994                    | 7 226 388          |
| <b>Excédent (déficit) accumulé</b>                           |    |                              |                              |                    |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté             | 15 | 574 510                      | 174 281                      | 194 586            |
| Excédent de fonctionnement affecté                           | 16 | 63 500                       | 36 702                       | 44 846             |
| Réserves financières et fonds réservés                       | 17 | 50 735                       | 355 399                      | 355 399            |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir                    | 18 | ( )                          | ( )                          | ( )                |
| Financement des investissements en cours                     | 19 | 30 401                       | (525 215)                    | (525 820)          |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 20 | 3 956 187                    | 6 906 540                    | 6 988 225          |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés                       | 21 |                              |                              | 1 228              |
|  | 22 | 4 675 333                    | 6 947 707                    | 7 058 464          |

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

|   |      | 2023    | 2022    |
|---|------|---------|---------|
| Excédent de fonctionnement affecté                          |      |         |         |
| Administration municipale                                   |      |         |         |
| ▪ Conformité inst. septique                                 | 1.1  |         | 25 000  |
| ▪ Budget suivant  | 1.2  | 36 702  | 38 500  |
|   | 2    | 36 702  | 63 500  |
| Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>           | 3    | 8 144   | 20 715  |
|   | 4    | 44 846  | 84 215  |
| Réserves financières et fonds réservés                      |      |         |         |
| Réserves financières - Administration municipale            |      |         |         |
| ▪ Sauvegarde plan d'eau                                     | 5.1  | 8 377   | 25 316  |
| Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats | 6    |         |         |
| Fonds réservés  |      |         |         |
| Fonds de roulement  |      |         |         |
| Administration municipale                                   | 7    | 250 000 |         |
| Organismes contrôlés et partenariats                        | 8    |         |         |
| Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés          |      |         |         |
| Administration municipale                                   | 9    | 89 022  | 25 419  |
| Organismes contrôlés et partenariats                        | 10   |         |         |
| Fonds local d'investissement                                | 11   |         |         |
| Fonds local de solidarité                                   | 12   |         |         |
| Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection  | 13   | 8 000   |         |
| Autres  |      |         |         |
| ▪   | 14.1 |         |         |
|   | 15   | 355 399 | 50 735  |
|   | 16   | 400 245 | 134 950 |

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, page S23

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

|   |   | 2023    |
|---|---|---------|
| Endettement net à long terme de l'administration municipale                       | 1 | 525 215 |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu) | 2 | 644 510 |

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

|   |    | 2023<br>Total<br>consolidé | 2022<br>Total<br>consolidé |
|---|----|----------------------------|----------------------------|
| Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal       |    |                            |                            |
| Emprunts refinancés par anticipation                          | 3  |                            |                            |
| Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette        | 4  | 90 355                     | 26 752                     |
| Montant à la charge de l'ensemble des contribuables           | 5  | 107 801                    | 110 751                    |
| Montant à la charge d'une partie des contribuables            | 6  |                            |                            |
| Dette à long terme à la charge des tiers                      |    |                            |                            |
| Gouvernement du Québec et ses entreprises                     | 7  | 181 700                    | 195 900                    |
| Gouvernement du Canada et ses entreprises                     | 8  |                            |                            |
| Autres  | 9  | 1 066 778                  | 1 210 481                  |
| Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement | 10 |                            |                            |
|   | 11 | 1 446 634                  | 1 543 884                  |

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

|  |    | Réalizations 2022            | Budget 2023                  | Réalizations 2023            |                    |
|--|----|------------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------------|
|  |    | Administration<br>municipale | Administration<br>municipale | Administration<br>municipale | Total<br>consolidé |
| <b>Fonctionnement</b>  |    |                              |                              |                              |                    |
| Taxes  | 12 | 983 195                      | 1 038 755                    | 1 047 702                    | 1 047 702          |
| Compensations tenant lieu de taxes   | 13 |                              |                              |                              |                    |
| Quotes-parts   | 14 |                              |                              |                              |                    |
| Transferts   | 15 | 63 264                       | 33 803                       | 37 233                       | 66 253             |
| Services rendus  | 16 | 168 746                      | 229 429                      | 224 285                      | 261 013            |
| Imposition de droits, amendes et pénalités,<br>revenus de placements de portefeuille | 17 | 135 112                      | 71 500                       | 98 620                       | 100 697            |
| Autres   | 18 | 59 709                       | 35 363                       | 72 111                       | 75 819             |
|  | 19 | 1 410 026                    | 1 408 850                    | 1 479 951                    | 1 551 484          |
| <b>Investissement</b>  |    |                              |                              |                              |                    |
| Taxes  | 20 |                              |                              |                              |                    |
| Quotes-parts   | 21 |                              |                              |                              |                    |
| Transferts   | 22 | 410 729                      | 81 627                       | 2 124 173                    | 2 127 149          |
| Autres   | 23 | 53 476                       | 10 000                       | 249 538                      | 249 538            |
|  | 24 | 464 205                      | 91 627                       | 2 373 711                    | 2 376 687          |
|  | 25 | 1 874 231                    | 1 500 477                    | 3 853 662                    | 3 928 171          |

*Extrait du rapport financier, page S12*

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

|   |    | Administration municipale           |                                     |                                |           | Données consolidées |              |
|---|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|-----------|---------------------|--------------|
|   |    | Budget 2023                         | Réalizations 2023                   |                                |           | Réalizations        | Réalizations |
|   |    | Sans ventilation de l'amortissement | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total     | 2023                | 2022         |
| Administration générale   | 1  | 374 647                             | 413 910                             | 19 126                         | 433 036   | 433 036             | 360 795      |
| Sécurité publique   |    |                                     |                                     |                                |           |                     |              |
| Police  | 2  | 114 481                             | 114 481                             |                                | 114 481   | 114 481             | 112 236      |
| Sécurité incendie   | 3  | 78 390                              | 73 151                              |                                | 73 151    | 73 151              | 84 247       |
| Autres  | 4  | 1 045                               | 1 845                               |                                | 1 845     | 1 845               | 1 013        |
| Transport   |    |                                     |                                     |                                |           |                     |              |
| Réseau routier  | 5  | 264 705                             | 297 391                             | 93 784                         | 391 175   | 391 175             | 341 626      |
| Transport collectif   | 6  |                                     |                                     |                                |           |                     |              |
| Autres  | 7  |                                     |                                     |                                |           |                     |              |
| Hygiène du milieu   |    |                                     |                                     |                                |           |                     |              |
| Eau et égout  | 8  | 7 500                               | 650                                 |                                | 650       | 650                 | 49 563       |
| Matières résiduelles  | 9  | 237 093                             | 204 956                             | 9 679                          | 214 635   | 286 979             | 233 833      |
| Autres  | 10 | 92 335                              | 47 584                              | 9 619                          | 57 203    | 57 203              | 54 337       |
| Santé et bien-être  | 11 |                                     |                                     |                                |           |                     |              |
| Aménagement, urbanisme et développement   |    |                                     |                                     |                                |           |                     |              |
| Aménagement, urbanisme et zonage  | 12 | 91 796                              | 85 248                              |                                | 85 248    | 85 248              | 81 399       |
| Promotion et développement économique   | 13 | 7 083                               | 7 083                               |                                | 7 083     | 7 083               | 9 331        |
| Autres  | 14 |                                     |                                     | 5 265                          | 5 265     | 5 265               | 5 103        |
| Loisirs et culture  | 15 | 96 260                              | 102 956                             | 55 684                         | 158 640   | 158 640             | 150 682      |
| Réseau d'électricité  | 16 |                                     |                                     |                                |           |                     |              |
| Frais de financement  | 17 | 39 110                              | 38 875                              |                                | 38 875    | 42 529              | 36 985       |
| Effet net des opérations de restructuration                                     | 18 |                                     |                                     |                                |           |                     |              |
|   | 19 | 1 404 445                           | 1 388 130                           | 193 157                        | 1 581 287 | 1 657 285           | 1 521 150    |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés | 20 | 172 000                             | 193 157 (                           | 193 157)                       |           |                     |              |
|   | 21 | 1 576 445                           | 1 581 287                           |                                | 1 581 287 | 1 657 285           | 1 521 150    |

Extrait du rapport financier, page S28

**SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉ**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

|  |     | Réalizations 2022         |                           | Réalizations 2023                    |                              |
|--|-----|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
|  |     | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Total consolidé <sup>1</sup> |
| <b>Revenus d'investissement</b>  | 1   | 464 205                   | 2 373 711                 | 2 976                                | 2 376 687                    |
| <b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>                          |     |                           |                           |                                      |                              |
| Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition      | 2 ( | 702 848)(                 | 3 176 711)(               | 18 726)(                             | 3 195 437)                   |
| Autres investissements - Émission ou acquisition                             | 3 ( | 157 124)(                 | 6 000)(                   | )                                    | 6 000)                       |
| Financement à long terme des activités d'investissement                      | 4   | 460 000                   |                           | 12 611                               | 12 611                       |
| Affectations   |     |                           |                           |                                      |                              |
| Activités de fonctionnement  | 5   | 57 073                    | 14 889                    | 831                                  | 15 720                       |
| Excédent accumulé  | 6   | 181 570                   | 262 897                   | 1 703                                | 264 600                      |
|  | 7   | (161 329)                 | (2 904 925)               | (3 581)                              | (2 908 506)                  |
| <b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b> | 8   | 302 876                   | (531 214)                 | (605)                                | (531 819)                    |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

*Extrait du rapport financier, page S14*